Es ist Barnikol keineswegs entgangen, daß auch der längst bekannte „Nachruf“ auf Heinrich von Ahaus in der

Frensweger Chronik Johannis von Horstmar, Kapitel 52 von solchen Verfolgungen und Anfeindungen erzählt: „... quamvis tamen ipse cum suis multas et quasi inenarrabiles resistantias, tribulationes, persecutions et quodammodo coniurationes a cuncto clero et populo ipsum cum suis exterminare cupientibus sustinuisse.“

Ich würde mich keinen Augenblick bedenken, anzunehmen, daß es sich in beiden Berichten um ein und dieselben Anfeindungen handelt, die schließlich durch den Prozeß gegen den verbittertesten Gegner, den Dominikaner Matthäus Grabow¹⁾, ihr Ende fanden. Für die Meinung, daß Heinrich gegen seine eigenen Genossen habe kämpfen müssen, findet sich nirgends ein Inhaltspunkt.

Mit voller Sicherheit widerlegt wird sie meiner Ansicht nach durch die Urkunden,²⁾ von denen die wichtigsten ihrem wesentlichen Inhalte nach hier kurz mitgeteilt seien:

1. Der münsterische Priester Hermann Höhus verkauft ein Haus auf dem Honekamp „inter domos, quas pro nunc dominus Johannes Esschedorp, vicarius Monasteriensis ecclesiae, ex uno latere et Johannes Keye sartor ex alio latere inhabitant,“ an Johann von Steveren, Priester der Diözese Münster. 1400 Nov. 19.

2. Bernardus de Holte, presbyter Monasteriensis diocesis, commorans cum aliis in civitate Monasterensi in quadam domo situata inter domos domini Johannis Esschedorp ... et domum Johannis Keye ... recognovit et publice protestatus est se sub modo et forma ac conditionibus inferius designatis esse ibidem in eadem domo hospitatum, videlicet, quod hii, qui praefatae domus pro tempore specialem sollicitudinem gerunt et curam, possunt et debent ipsum sine quacumque causae vel culpae ostensione vel probatione, si hoc reliquis in eadem domo pro

¹⁾ Vgl. in meinem Aufsatz S. 776 f.

²⁾ Barnikol hat sich vielleicht durch meinen Aufsatz verleiten lassen, dieser wichtigen Quelle nicht weiter nachzugehen. Das ist bedauerlich, aber nicht von mir verschuldet. Als ich die Urkunden im hiesigen Priesterseminar benützte, waren sie zum Teil, ohne daß ich das erfuhr, ausgeliehen. Sie haben sich inzwischen wieder eingefunden, darunter auch das Original der von mir veröffentlichten Urkunde von 1401. Eine Publikation des Archivs bereitet Herr Prof. Schmitz-Kallenberg vor, der die Freundlichkeit hatte, mir seine Abschriften zur Verfügung zu stellen. Schade, daß sich Herr Dr. Barnikol nicht mit uns in Verbindung gesetzt hat.

tunc habitantibus vel eorum maiori parti visum fuerit, removere, praesertim si ita in vita et moribus aliis inhabitantibus dissimiliter se rexerit, ut inhabitantium iudicio vel maioris partis conversatio sua videatur onerosa seu non expediens vel etiam alios impediens. Qui vero, si ita, ut praemittitur, de saepedicta domo remotus fuerit sive sponte exierit vel etiam morte interveniente subtractus fuerit, ex tunc penitus de ipsa domo vel de libris seu aliis rebus domui attinentibus nichil exigere vel requirere poterit. Immo quidquid ipse domui vel communitati inhabitantium contulit aut donavit seu quod ratione ipsius quo-cunque modo pro usu communis ipsi domui advenit, in eadem ad usum communem remanere debebit nec exinde quidquam ipse vel eius heredes poterit seu poterunt repetere vel postulare. Zeugen sind Amilius von Alche und Heinrich Mengheden, Priester der Diözese Utrecht.¹⁾ 1401 Sept. 23.

3. Hermannus Hemekyne, presbyter Monasteriensis dyocesis, recognovit ac publice protestatus est se nichil juris proprietatis seu hereditatis habere in domo nunc noviter constructa et situata inter domos ... sic, quod nec ipse nec sui heredes seu testamenti sui conditi vel condendi executores de praedicta domo cum omnibus suis attinentiis quidquam poterit seu poterunt exigere vel postulare. Das weitere stimmt mit Nr. 2 überein. Zeugen: Bernhard von Holte und Heinrich von Alhaus. 1401 Sept. 28.²⁾

4. Ego frater Theodoricus, prior monasterii nemoris beatae Mariae virginis prope Noerthorn, publice recognosco, quod coram me constituta Katherina then Cleye commorans cum devotis puellis prope oppidum Zwolle inxta domum Gerhardi then Bussche libera voluntate tradidit, vendidit et assignavit Johanni de Steveren et Henrico de Ahues, presbyteris Monasteriensis dyocesis, redditus annuos perpetuos unius marcae, quam habuit in civitate Monasterensi ... 1407 Juli 10.

¹⁾ Das ist besonders beachtenswert! Amilius ist der Rektor von Deventer (vgl. oben S. 232), Heinrich Menghede war nach Kap. 52 der Frensweger Chronik später Rektor und Gründer des Schwesternhauses in Venlo, damals wohl Bruder in Deventer. Die beiden sind offenbar nach Münster gekommen, um an der Einrichtung des Hauses mitzuwirken.

²⁾ Die Urkunde von 1401 Oft. 26 habe ich a. a. D. S. 792 ff. abgedruckt.

5. Willifen Bovhncorp, Bürger zu Münster, befundet, daß er das Haus ter Why auf dem Honekamp für Heinrich von Ahues (to behof unde myd ghelde hern Hinrikes van den Ahues preysters) angefaust hat.¹⁾ 1407 Nov. 28.

6. Johannes de Steveren, presbyter, rector et provisor hospitalis s. Martini monasterii monialium in Notlon,²⁾ ordinis sancti Augustini Monasteriensis dioecesis, ... donavit pure et simpliciter donatione perfecta ... venerabilibus viris et discretis dominis Hinrico de Ahues, presbytero Monasteriensis dioecesis, praesenti, stipulanti et recipienti pro se et Johanne den Huker³⁾ necnon Gerardo Lanificis presbyteris et Nicolao Dens, clero Monasteriensis predictae dioecesis, absentibus tamquam praesentibus eorumque successoribus presbyteris, clericis et personis gentibus imperpetuum domum videlicet et aream ... in platea seu loco Honekamp ... et inter domos videlicet domini Johannis Esschedorp ex una et venerabilis dominae priorissae monasterii Transaquas Monasteriensis latere ex alio ita, quod ipsi quatuor supradicti et eorum successores cum eorum familiaribus atque clericis insimul easdem domum et aream, si eos delectat, quoad vixerint, communiter inhabitare ac in eis vivere, prout vivunt, in communi, et ipsi quatuor aut eorum tres, duo aut unus in eadem domo remanentes alio vel aliis cedentibus vel decedentibus ab eadem presbyteros, clericos et personas, etiam sine numero vitam ducentes honestam, ecclesias devote frequentantes, domino nostro episcopo Monasterensi et eorum parochialis ecclesiae rectori ac domui et areae supradictis praesidentibus eorumque successoribus in perpetuum pro tempore existentibus reverenter oboedientes in ipsas domum et aream ... ad se libere recipere, receptos vero fide vel nota suspectos, incontinentes, inquietos, ne aliis occasio paeberetur ad lapsum, a se et eorum consortio ac area et domo communibus supradictis segregare, abdicare et repellere ... aliosque aptos recipere, quotiens hoc fieri contingat, libere